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Konferencji Naczolnikow Wydziałów z dn.25,X.1981.

WORATSKI :

Otwierając dzisiejsze posiedzenie, udzielam głosu p. Hal-

pertowi, referentowi, znajdującej się na porządku dzien-
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nym dmigsiejszez o zebraniasprawy Konferencji Taszyngtoś-

skiej, a następnie koreferentowi p.Goldste inowi,

P.} HALPBNT +/

Referuj a problem Konferencji / vide "Sy-

tuacja Międzynarodowa" JI, z dn.29.IX,1921.okt.3. i 4.//

7 uzupełnieniu tamtych informacji dodał referent jeszcze

kilka świeżych wiadomości,

Kianowicie w sprawie Shantungu wwa? japoński w Poki-

nie przedstawił 7. września propozycję ugody rządowichiń-

skiemu, polegającą na 1/- oddaniu, Chinom wszelkich praw,

jakie mięły Niemcy w stosunku do¥iao-Czan i zony 50 klm,

dookoła zatnkl Kiao-Czan; 2/ na razvynaop Japonji z ja-

pousklegn lub mledzvnarodoweºo rozvuaºanla kwa-arp Tsing-

Lao, jeśli Chiny otworzą port i przyległy knak dla han-

Alu; 3/ na wspólnej chińsko-japońskiej eksp) oatacji Linji

kole jowej Xiao-Czas - :'stinaufu i nknllcz’nychflknpalx‘,

4/ na otwórzeniu obcokrajowcom terytorjum i zało ki

Ziao-Czan Ala handlu, przemysłu etc. 5/ na rezygnacji zo

strony Japonji ze wszelkić praw stypulowanych w traktacie

ghix'sko—niemiackim z dn.6.sarca 1898. 6/ na pewnej ingo-

rencji Japonji w sprawy _admínístracyjne portu według trak-

tatu Chin z Niemcami, oraz na wspólnej administracji ko-

lei.

Rząd Chiński odpowiedział 5 „października odmownie

oplarmu‘c się na naqtępmącvoh momentach: l/ z Chwila wy-

powiedzenia wojny Niemeom przez Chiny znikły wszystkie

"OM
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prawa niemieckie w Chinach, przestałybyć ważne traktaty

Chin z ªmªmi, 2/ Chiny mają zamiar dobrowolnie otwo-

rzyć terytorjum Kiao-Czan i inne obcokrajowcom, mimo więc

potrzeby, byzobowiązywały siędo tego traktetm z Japonja,

¥ Opinja i rząd chiński nie życzą sobie wealo współpracy-

z Japonją na iínji kolejowej i we wspomnianych przesięhior

stwach, 5s

Co do składu poszczególnych delegacji na Konferencji

Zaszyngtońskiej , Delegacia angielska składać się ma z

Lloyd George'aę Balfoura,Lorda Lee of Fareham, ewentualnio

Sira Aucland Garden' a, 2 Dominjówuprzyjlecha.].ihy: z Kanady

Sir.R.Borden, z Australji: SenatorPearce, z Nowej Zelandji

Sir John Salmond, z Indji: Mr.Sastri, 7 Południowej Amery

ki: ktoś z angielskich przedstawicieli, Marynarkę reprezen

tować ma Sarl Beatty, armja: Rarl of Cavan, awjację zaś.

Sir Karschal Higgius i Sir MauriceHankey, Delegatami fran

sukimi będą: Ériand. Vibiani, Albert Sarraut /min_._kolonji/

Gusserand; włoskimi - anlla'Torretta, Sen, Schanz er, Moda,

ºanAlhertiní wreszcie ambasador włoski w "aszyng tonie

Japonja wyśle ks.Tokugawę / Prezydent Iahy Tyższej/,Aćdn,

Kało /min,marynarki/ Rona Shidehazę /Amb.w Yasayngtonio/

zen.Tanakę /b.min.wojny/, vice-adm.Kało/dyrekt.akadenji/

morskiej/, wreszcie Hanikarę /v.min.spr.zagr./ Kożliwe,iż -

w osobie przewodniczącego nastąpi jeszcze zmiana, EF

Dulagacxinamnrygafisoy: praewodn, sekr. st, Hughes, Senator

Lodge, Senator Inderwood / przywódcą demokratów/, Blian

Root /b,Sekretars Stanu/ - -

Uokładny program konferenmi nie został dotąd ustalony

Oto szkie doręczony p.Halpertowi wczoraj z Poselstwa Ame-

rykański ego:

, Konferencja ovraninzama zhrm eń:

 

Ogramozenía zbrojeś: 1/Ograniczenie morskmh zbrojeń, w

związkg z czem ma hyć dyskutowgnę / podstawa ograniczeń,

b/ zakres, o/ wykonanie,; 2/ Prawidła dla kontroli nowych

%
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metod prowadzenia wojny, 3/ ograniczenia zbrojeń ladowpol.,

Kwestga Pacyfiku i Dalekiego Yschodu:

cie - 'rreść ą/ inłagra1ność tarxtnrgalgga, b/ lntegralność

administracyjna, 0/ * Drzwi otwarte" - równość hand)owych i

przemysłowych możliwości, d/ koncesje, monopole lub praywi_

leje ekonomicane, e/ rozwój dróg żelaznych, włączając plany

odnóśnie kolei, f/ uprzywilejowane tary

ty kolaiwa; g/ stan ªstªiejqoych

II.Srberja / te same rubryki/

III.Wyspy podlegające Mandatom / o ile nie zostały uprzednio

co dng'Efit-f5555551151???qtunis istniejących zobowiązań

oczekuje się, iż uzyska się sposobność rozpatrzenia i osiąg

nięcia porozumienia co do kwestji nierozstrzygniętych, do-

tyczących n_ątury i treści zobowiązań, na zasadzie których

pretensje prawne mogłyby być później dowiedzione.,

W sprawie wyspy Tap, około 15.września Ameryka wyra-

zig/za swą zgodę na rozstrzygºíecie tei sprawy wegług Traktatu

Tersalakiego, Japonja zaś przyznała jaj pełne prawa co do

kahlu łącznie 2 prawem ladowania na wyspie. 7 sprowid kablu,

Sprawa ta jest więc na drodze do uregulowania,

K Na Konferencji Tąszyngtońskiej sprawy ekonomiczne

również będą napewno wprowadzone na prpządek dzienny,Znacz

na ilogé ekaportéw finansowych i ekonomicznych wyjeżdża do

Taszyngtonu urzędowo i nieurządowo, Z pośród akspertów an-

gielskich, podobno jechać mnjanLDTdnTay—íngton; Keynes i Sir

George Paish, Prohlematami pierwszoragdnej dla Ameryki do-

nígsloéni, które niewątpliwie zainteresują nokestnikém Kon-

ferencji są: l/ umorzenie długów wojennych Europy, Oras

2/ kwestją ustalenia kursu wajut europejskich,

Sprawa umorzenia / kancelacji/ długów wojennych, za-

ciągniętych w Stanach, napewno będzie poruszona i to pomimo

decyzji Konwentu Amerykańskiego, że dłużnicy Stanów winni

404
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spłacić__sue zobowiązania. - 4 !

Tarunki, które swolennicy umorzenia bystaria

li, między innemi zawierają następujące trzy punkty: 1/re-

wiaja odszkodowań niemieckich, 2/.„sprawa zniesienie wydat

ków na uzhrojenie, 3/ udzielenie przez państwa dłużniczo

części umorzonych długów państwom, potrzebującym poprawy

walutowej, § ; -

7 związkuz tem zwrócić należy uwagę na plan znanego

finąsisty amerykań skiego Vanderłipa, bariącego obecnie

w Tarszawie, którego plan uzdrowienia walut europejskich

przez utworzenie Banku Europejskiego, opartego na złócia

o kapita)a zakładowym biljona dolarów podany. jest w dai-

siejazej"Rzeczy pospolitej" / wydanie poranne z dn.25.X.Nr.

iy "*~ ®

Co dospraw" rosyjskiej, to aczkolwiek tutejszej Po-

selstwoamerykańskie nie przypuszcza, hy punkt ten miał być

rozpatrywany/w sensie noty b.sekr.st.0olby'ego z dn.10.sioxp

nia 1920 duchu utrzymania n_iepndzliglnośoiśRosji i

Syberji /, to jednak podnieść należy, iż rząd amerykański

oświadczył półoficjolnie przez usta swego przedstawiciola

w Pekinie, żebędzie tak postępować, by docyzka Konferen

były do przyjęcie przez naród rosyjski.

P, GOLDSTAND :

W związku z kiaaltją emigracji japońskiej do Kolonji an-

gielskich / wyspy Pacyfiku, wątpliwem się może wydawać,

czy Lloyd George pojedzie jako pierwszy delegat angielski

na Kgnferequ Waszyngłtońską. Na ostatniej Egnf'eranoji

imparjalnej, mimo pozornej jednozgodności zarysowały się

ostra różnice zdań mi,dzy Lloyd George'm a premjerami ka-

nadyjskim i australijskim i to właśnie na punkcie stosun

ku do [apontª. Produkcja na wyspach ang.:".nlnkinhnzmniejsza

się ooraz hardziaj i odczuwać się daje winlki__brak robotni

ka / na wyspie Fidei i innych na Pecyfiku/. Prawo jednak

nie pozwala na emigrację żółtych, Na tem też ta istnieja

Tok
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t.ozhigżność poglądów i zdaniemrządu mgialgkingoxząd

austrálijski ciężko grzeszy pracz. swe nieprzejednane sta

nowisko w tej sprawie. é A

É Japonja holduje zasądzie: " mniej Ludzi, więcej

ryżu". Mua_i:_wi<;c_›ekapozżtować.ludzi wobec niedostateczne j

produkcji ryżu, T R *

Aczkolwiek na Konferencji TasayngtoÉskicj strona

akbnomioma ofioja)nie nie jest wysuniętanad sprawami te

ni, jednak nie hędzię można przejść do porządku, I tak

013566: dyplomatówi udających się ulx-Łęgowo, wymsza na Kon

ferencieg caly szereg. prywatnychekspartów; których wysy-

laje Izby handlowe i.różne federacja, Pozna oficjalną de-

delegacją, wyjedzie r.&ng)hji przesało 100: osób, -_

Co do kwestji stabilizacji walut o niższej wartości,

to zagadnxaniq__to Łączy się dla Ameryki. & kwostjgq znale-

tienia nowyoh i{atworgenia wo nice sity kup-

gza'j. Może to nastąpić jedynie w drodze kancelacji [uma

rzenia/ wojennych długó w,Furopy, co przecież zależy wy-

łącznie od Ameryki. 16 miesięcy temu zmBńy angielski oko

nomista George Paisak nda) sig do Amáryki, zamierzając $

wygłosić 40 ndcnytęw na ten temat; Po trzeciej jednak pro

lekcji, zmuszony był opuścić Stany Zjednoczone: idee jego .

okazały się bowiem zupełnie niepopularne." ' 2 E

Trey miesiace temu,t.B. po upływie 12 mis eieny

od tamtego, czasu, zaszła widoczna hmiana w opinjingmory-

kańskiej, gdyż Palsch ponownie :wyjechawszy do Ameryki zos

taż zaproszony na cały szereg odczytów i dotych niej aco-

wości, gdzie nie chciano gó słuchać, Ni@które izby handlo

we amerykańskie równień !ypąwiaflziały pig za umorgenion.

Słynny Keynes, damniej przeciwny nie límcáj

jego zdaniem z wislkomocarstwowg goênogcia Ticlkiej B;;-

tanji, której darowano: by długi, dziń stał się jej zwolen:.

kiem, twiardząe, iż hos niej niema ratunku dla świata.

Pan Halpert wspomniał już o warunkach, pod jakimi ama-x.yka is
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amerykanie mogłiby przystać na _lgancglaoję. A-vigc prac-
- dawszystkiem kompletna rewiaja rnfaraoji niemiu ckich, któ
re pośrednio notabene pobieram amyrykanio , gdyż natych
miast po wpłynięciu gotówki do którngokolwmkz pańth
Entente'y, wędruje ona monmtalnie do Ameryki Jednakze:
zupełne zwolnienie Niemiec, B: długu post Awiłoby je, w wy-
jątkowe uprzywilejowane położenie stosunku do innych
państw, a to że wśględu na prawie absolutu" brak ich za-
dłużeniaprzed wojną. Zosfuwićhy im pranto nalo3aão dług
wynoszący conajmniej dwa razy więcai od. długu mnvch pań
stw. Dale] konieczną jest z puçktn wxdznnia amarykańskmgq
rodnkeja mdntków na luir-Djanira. Wszak w r&#iG umorzonm
długów, Anglicy moglihv inacze; quvsfkim detować swe
warunki. Tressoi6 pmvmnypaństwa dłuśnicze w P kan: +

sięnaBakk mlodzvnarodowv pod głóvną E
kontrolą Ameryki przy dopuszczeniu i'inyych państw,

~Stanowiłhy on bazę kapitałów dla pmistw o nlzkm;walu—
cie, Svatam tago banku. Opracowanyzostał,przez Lorda
Farringdona A który prznf'stawiłgn na ªaneralnem zebra
niu anga banku. 3 é * S

«Oto konkretny przvkładwvjaśnlającyjogo mtotç,
Przypuśćmy, że danv krak o nizkleg wal.ucio otrzymuje po-
życzkę od Anglji, z nmorzonych przez Ameryka długów" na
25 miljonów funtów; Z. tego 5 miljóonów funtów musi pozostać"

;: w Ameryce, -jakobaza ałahiluaoyjna mflutv "5 miljonéw
pozostaje w Anglgi dla tego samego celną Drugm 10 miljo
now narowni_podzielone między Arglję i Amerykę na być zu-
tytkowans przez państwo zapożyczający na kupno towar); z
tych dwóchkragów przyczem mniejwięcej 1/4 sumy prscana
czona na być nanabycie surowców, reszta na fabrykaty 21
półfabrvknty. Pozostałe 5 mil} ondw funtów, dowolna; dypo
zycji państwą zBpołyczającego się, €

(NB
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Był dziś u mnio oficer zOddziału JI .Naczelnego Dowództra

niunia w aprendo Konferenc] i. Fasayngtorskiej.Oswiadozyr,

iż Naczelna Dowództwo wysłało jużittaalm wojskowego ta

Waszyngtonke szoreg instrukcjii obiecał przesłać mi jo

m odpisie. Cay MBZ, ndnośnianprnjaktu _yjozbrnjeníanzajç—

ło stanowisko i ppałało . instrukcje?, Grozi, nam hardzo

niebezpiaczeństwo, 8 związku z problemem nispo-

dzielności Rosji.; Gdyby wpłynął on obecnie, zwracając się

przeciw Japonji. dotknąłby r.ównich i naszych interesów,

Doniosłość ,kwastji rozbrojenia zmniejsza fakt, iż ekspor

ci wojskowi francuscy (z Margz.Foch!enna cze).o, niewąt

phkiwie postarają się, hy sprawa ta korzvafmm dla Francji

a więc i dla nas,__ronatrzygnię_t.ą została w :sposób/spoezy-

wa więc ona w dobrych dla ªªªÍªth/r. Pomijając kwestje

skonomiczno, pddkreś)ić najcży wagę problemu rosyjskiego

- zagadnienia nwskroś-politrcznogo. Czy nio warto by było

wysłać:do nd'nośnyothonelgtw instrukcji? Miara ogoólnago

zainterosowania się-Końferencją, może służyć fakt, iż już

dzisiaj całe hotele zamówione są Ala oficjalnych i pół-

nfjcjalnygh misji, mających tam przybyć. Również nzś: inno

jakieś zarządzenia nie hyłyhśr wskazane, jak n.p.posianic

kogosé do

'

pomosy:ào Waszyngtonu dla wzmocniónia kadr tamtoj

| szej pladówkióna ten okreś czasu. Zwracam równicż uwagę na

obećny pobyt w Amoryce: Are.Szeptyckiego.

P, MORABSKI :

Sprawę Konferane ji gaazynªtotískinjviªzwiqzanºj z nią

uweMualWathamądyzuń, rozpatrywali6ny już rar—”okrutnie z

Panem Ministrem Skirmtem.Wspom_i_ano jubsdzisiaj o h&m

konkrel nych wiadomości, co: do! zakresu i kompetencji konfo

reneji. Moment: ten podkreśla:też w depesząch swych Poseł

Jubomirski, Kożna przypuszćzać, i% przed noczątkiem prace

;ĄĘ;%
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konferencji nie wejdą e stadium decydujące, Punkty nas

obchodzące niedoczakały. się dotąd scisłej konkretyzacji.

Wiele kwestji ohietv‘uh formalmio programem, nie będą rów

nież mngłv być przesąfzóne. Możliwe, że % okazji zjazdu,

mrnqznna zostaną md‘nak apramy , o któryoh program weale

nie wspomina. ..Jak głusznie podniósł p. Goldstand, na Kon-

ferenc}e whim-am stand, niesłychanie wrbitni.

aczkolwiek program posornie nie usprawiedlivwia takiego do

boru ludsi, śwłaszcza"Ke Jwponja'stare:się (0 Y łączenie

, całego szeregu pprawy z pod dyskusji. Pózą krestjami ako

; najciekawszem będzie nie co będzie (Wskute—

wane, jak ułożą się stosunki poszozagólnvnh mocarstw

na tej Kurt—92311951. powainej strony utrzy

mija, 1% w prie@idywanin Konferêncii Anghji zajęła stanovi

sko, podyktowane w zaczne j nierse pozaąa'innymi względami

„chęcią żaciśnienia stosińków: ż Francją przed Xonferen

cją Waszyngtonu.

P KOZMINŚKI
® n—c'L—wo—n—d—o—u i

a Japonja szła i_7_idzia-ręh w rękę z Angljª i20-

_ lacji na Konferanc} i'lfinatvngtofiskiai.“ gdyż widzi, iż Fran

oja i Włoohv Bolidarne"ną ź Ameryką:

P. GOJDQTAND

Pragne "powi odmień mvśl bardzośmiała.]Londvnio wy-

niesłem wzażenie, iżponuje tam;nieęevność, & to dlatego

iż toocozamierzają, nasyni6,AmarVRmio. właśexoiwxe

oznacza ren—je traktytuwersalskiego bałagan)», angiol

ską składa sig s pivmzonednvchludzi, Parlament i o-

pinja angiel&ka domagają sięzmiany: drugiego punktu pro-

gramu."Obawiam sig, by Konferencja nie stała się począł:—

„kiem: dezintegraoji państwa Brytyjskiego; Pogelstwa Amery-

kańskie: wszędzie utrzymują,: 3% treśćKonferencji będzie

banalna, a Ło przecież nia jest: naturalne:

Job
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P. ROMBR :

Rola nasza w Waszyngtonie będzie przedewszystkiem infor-

macyjna, to też z tego punktu widzenia niahardzo bym ri

dział racji, hy Lam delegować kogoś z Centrali. Jednak

przy dyskusji, jaka toczyć się hddzie w Taszyngtonie na

temat rekonstrukcji ekonomicznej Zuropy, może nawet w du

chu pewnej rewizji Traktatu Tersalskiego, niezawodnie nod

kreślony zostanie w pierwszym rzędzie, jako najważniejszy

czynnik sanacji, momenż pokojowego ułożenie się stosun-

ków europejskich, a potępioną zostanie rszelka polityk

burzliwa i agresywne. Wrogowie nasi wskazać tedy będą

mogli na Polskę, jako na państwo oskarżane o tendencje mi

litarystycane i agregywne. fołąsmza Sprawa Gen,Zeligorskie

go może być w tym kierunku wrzyskana, Dobrze by więcbyło

gdyby mogła być ona załatwiona przed zebraniem Konferencji,

Dokumenty i materjały, wyjaśniające nasz punkt widzenia

i uzasadniające naszę politykę ogólną, a w szczególności

sprawę Wileńszczyzny, mogłyby okazać się potrzebne dja

naszej placówki w Wąszjingtonig. Powś].ng__dla nas

może być incyden't. ekskróla Karola na Tęgrzech, odciągając;

od nas uwagę zagranicy,

?, MORAWŚKT 1

Nie zgodzilby sig a p.Romaram co do konkluzji, do jakiej

doszedł w swem przemówienia,.pkręslając stosunek nasz do

Konferencji, jako tylko obserwacyjny, Stosunek zależy—ró

będzie od charakteru, jaki przybierze sama Konfe;enoja.,

co do personalji.t.j. ewentualnego wzmocnienia placówki
w Waszyngtónie na czas Konferencji, tosp;awa jest ;oz—
patrvwma. Tymczasem więc proponuję zwrócić się z ape-

lam do DII., hy :zajęło się zgromadzeniem materjału in-
formalnego 0 naszych sprawach ad usum Poselstwa w Ta-

50%



 

„P._SZUMLAKOJSKI :.

Pragnę zaznanryć, 16 krvaan rosyjska prawdopodobnie
zostanie jadnak na Konferencji poruszona. Dowodem i mara,
zamtarmnwama rządu sowieckiego niech będzie niedawny
protest (”uwm-ina, mstrzoªamoy sięstagowczonprzeciw
ewentualnym decysjom Konferencji, które by miały zosta&
powzięte hez udziału Zządu sowieckiego,

¥ AO


